MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2020 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 114/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 6  D E  J U L H O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 06 de julho de 2020, com início às 09h30, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Empreitada de estabilização da arriba do portinho de areia sul –

novo procedimento – prorrogação prazo - Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para alteração de armazém para

arrecadação, para o prédio sito no Campo de República, em Peniche,

apresentado em nome de Conventopen - Imobiliária e Construção, S.A. – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Aceitar a cedência da área de 245,80 m2, a desanexar do prédio

urbano, sito na Rua Nova, n.º 7, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome

de Nuno Eduardo Faustino Rainha - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para legalização de alteração e

ampliação de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua Ilha da Madeira,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2020 –  Folha 2 de 4

n.º 35, em Peniche, apresentado em nome de Ana Cristina da Conceição Pinto –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 ------------- Toponímia: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Atribuição do nome de Rua da Praia do Molhe Leste, a uma

artéria da localidade de Peniche – Pelouro de Ligação às Freguesias; -------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 6) Homologação de auto de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de valorização paisagística do depósito funerário de

catástrofe do naufrágio do navio San Pedro de Alcântara (Proc. 213.A1/OM) –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Estado

Português para a implementação do “Referencial de Educação para a Segurança,

a Defesa e a Paz” – Pelouro da Educação; ----------------------------------------------

 --------------- 8) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche, o Fundo

Ambiental e o Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. para

cogestão da Reserva Natural das Berlengas, no âmbito do Decreto-Lei n.º

116/2019, de 21 de agosto – Pelouro da Administração Geral; ---------------------

 --------------- 9) Candidatura ao apoio financeiro para promoção de apoio à

esterilização de cães e gatos de companhia - Pelouro da Proteção Animal; -------

 --------------- 10) Protocolo a celebrar com a Freguesia de Atouguia da Baleia

para exploração da Zona de estacionamento de duração limitada (G) prevista no

Regulamento Municipal de Parques de Estacionamento condicionado e de Zonas

de Estacionamento de duração limitada no Concelho de Peniche, sita na

Consolação – Pelouro das Freguesias; --------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 11) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2020 – Pelouro da Solidariedade Social; --------------------

 --------------- 12) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2019/2020 –

Alteração ao valor (candidatura 2) – Pelouro da Solidariedade Social; -------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2020 –  Folha 3 de 4

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Funcionamento das Atividades de Animação e Apoio à Família

de crianças, na interrupção letiva da Educação Pré-Escolar – Pelouro da

Educação;----------- -------------------------------------------------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 14) Prémios de Mérito Desportivo aos Jovens do Concelho de

Peniche 2018/2019 – Pelouro da Juventude; ------------------------------------------

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 15) Informação do Gabinete de Planeamento Estratégico, Estudos

e Projetos, sobre o Gabinete de Apoio às Empresas (GAE) – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Contratação de empréstimos: ----------------------------------------------

 --------------- 16) Contratação de empréstimo para “Reabilitação das Muralhas de

Peniche” - Pelouro das Finanças; --------------------------------------------------------

 --------------- 17) Contratação de empréstimo para “Passadiços para as praias da

baía norte de Peniche – Cova de Alfarroba, Baía e Baleal Campismo” - Pelouro

das Finanças;-------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Contratação de empréstimo para “Estabilização da arriba do

Portinho da Areia Sul” - Pelouro das Finanças; ---------------------------------------

 --------------- 19) Contratação de empréstimo para a “Reabilitação do edifício da

antiga central elétrica para Centro Cívico e Intergeracional de Peniche” - Pelouro

das Finanças;--------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Contratação de empréstimo para “2.ª fase de requalificação do

Fosso das Muralhas de Peniche e zona envolvente” - Pelouro das Finanças; -----

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 21) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, ao Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipal, para o ano de

2020 (modificação 10) - Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 22) Proposta de concretização do modelo de cogestão para o

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 114/2020 –  Folha 4 de 4

território da Reserva Natural da Berlenga, no âmbito do Decreto-Lei n.º

116/2019, de 21 de agosto – Pelouro da Gestão Ambiental; ------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Atribuição de apoio financeiro à Associação Patrimonium -

Centro de Estudos e Defesa do Património da Região de Peniche, para aquisição

de mobiliário para a sede – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------

 ------------- Reuniões de Câmara: -------------------------------------------------------

 --------------- 24) Alteração ao Regimento da Câmara Municipal de Peniche. -----

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 02 de julho de 2020.---------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes